














1





海珠区珠江纺织城垃圾中转站环境影响报告表

I

目 录

一、建设项目基本情况 ..........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................................36
[...]
Ni / / 0.25

动植物油 / / 4725

从统计数据可以看出，垃圾压缩站废水水质波动大，原因在于垃圾压缩站废水主

要是由垃圾压缩站渗滤液和冲洗废水组成，污染物浓度以渗滤液为主。渗滤液主要源

于垃圾压缩液，压缩液主要由压缩机在挤压过程将垃圾中的水分挤出，产生量和垃圾

成分、含水率、发酵程度有关，很难准确给出固定值，只能根据规范提供的参数，结

合项目实际确定。

进入压缩站的垃圾从收集到压缩转运时间不超过 24小时，垃圾尚未发生腐败分

解，故脱离垃圾的成分水相对较少，渗滤液主要是垃圾游离水。相对于垃圾焚烧厂渗

滤液，垃圾焚烧厂渗滤液因垃圾腐败分解的成分水较多，因此，垃圾压缩站渗滤液的

污染物浓度较垃圾焚烧厂渗滤液浓度相对浓度较低。但检测数据显示，部分时段渗滤

液的浓度最高值与焚烧厂渗滤液最大值相同。

垃圾压缩站产生的渗滤液根据该论文结论，垃圾压缩站废水水质波动非常大，原

因在于水质浓度不但和垃圾含水率、成分等有关，还与采样季节有关，污染物浓度最

高值出现在 4月和 9月。



海珠区珠江纺织城垃圾中转站环境影响报告表

50

该论文采用的监测数据较为丰富，其采样点位和采样时间较多，根据介绍，分别

对 3个比较大型（中转量分别为 1700t/d、1500t/d、500t/d）的垃圾压缩站进行采样；

采样时间跨度 1年，每个季度对上述 3个中转站进行 1~2次的现场采样(共进行了 7

次采样，分别在 7、8、9、11、12、3、4月进行)，每次采样连续的 3d进行，每个

中转站采样一天，分上午和下午两个阶段，并进行综合处理，得出当天的废水水质。

从目前掌握的资料分析，该论文数据较多，其对垃圾压缩站废水的水质分析数据

相对可靠。但其数据的最大值与最小值差异巨大，特别是最小值浓度明显是冲洗水浓

度，说明最大值与最小值数据是不同类型废水单独取样数据，并不是压缩站综合废水，

其水质均值可以借鉴。

2、项目废水水质分析

根据资料收集，目前广州区域关于垃圾压缩站废水水质资料较为缺乏，而且根据

《生活垃圾渗沥液处理技术标准》（CJJ/T 150-2023）及条文说明提供的国内典型

填埋场渗沥液水质范围、垃圾焚烧厂渗沥液典型水质范围，对项目渗滤液的水质情况

进行分析。

表 4.1-2 国内典型填埋场(调节池)不同年限渗沥液水质范围

项 目 单位 填埋初期渗沥液 填埋中后期渗沥液 封场后渗沥液

COD mg/L 6000～30000 2000～10000 1000～5000
BOD₅ mg/L 2000～20000 1000～4000 300～2000
NH3-N mg/L 600～3000 800～4000 1000～4000
TP mg/L 10～50 10～50 10～50
SS mg/L 500～4000 500～1500 200～1000
pH 无量纲 5～8 6～8 6～9

注：填埋初期渗沥液指填埋 0 年～5 年的垃圾产生的渗沥液，填埋中后期渗沥液指填埋 5
年～10年的垃圾产生的渗沥液，封场后渗沥液指垃圾填埋场封场后产生的渗沥液。

表 4.1-3 国内垃圾焚烧厂渗沥液典型水质范围

项目 COD BOD₅ NH3-N TP SS pH
单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 无量纲

指标
40000～
80000

20000～
40000 1000～2000 10～50 7000～

20000 5~7

该标准及条文未给出中转站类垃圾渗滤液的水质，对垃圾压缩站的水质有如下说

明：生活垃圾转运站渗沥液水质确定时应考虑场地冲洗废水的水质对渗沥液系统设计

进水水质的影响，当冲洗废水水量较大时，转运站渗沥液水质比焚烧厂渗沥液系统设



海珠区珠江纺织城垃圾中转站环境影响报告表

51

计进水水质低很多，宜通过实测数据确定。

分析认为，由于该标准提供的数据是为污水治理工程确定工艺提供依据，故数据

略高于实际产生浓度。

从数据调查角度，统计数据应涵盖各种转运方式的垃圾，而垃圾焚烧厂渗滤液水

质浓度与中转过程的压缩脱水情况有关，特别是焚烧厂垃圾如果来源于中转站而不是

压缩站，其渗滤液浓度相对较低，故该数据范围的下限应是未压缩且相对新鲜的垃圾

进入焚烧厂产生的渗滤液水质，故评价认为，正常情况下垃圾压缩站的渗滤液水质浓

度应低于焚烧厂渗滤液典型数据的下限。

故本次评价以焚烧厂渗滤液典型数据下限及垃圾渗滤液产生量最小值和焚烧厂

渗滤液典型数据上限及垃圾渗滤液产生量最大值，再结合项目其他废水量的进入，分

别计算确定废水的水质范围。见表 4.1-4。

表 4.1-4 项目综合废水水质范围

项目 COD BOD₅ NH3-N TP SS pH

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 无量纲

范围
20000～
63000

10000～
30000 500～1500 5～40 3500～

15000 5~7

均值 41500 20000 1000 22.5 9250 6

以上计算得到的项目废水水质范围及均值，对照“表 4.1-1 压缩站废水水质统计

情况”的统计数据的主要污染物浓度，计算数据的 COD、BOD均值浓度均高于统计

数据，分析其中原因，在于统计数据来源的压缩站均为大型压缩站，其用水量较大（统

计数据中的压缩站均有车辆冲洗水），对渗滤液的稀释比例大于本项目，故总体上计

算结果是合理的。

但该数据缺失因子较多，评价按照“表 4.1-1 压缩站废水水质统计情况”对缺失

数据补齐。综合以上资料，确定本项目废水污染物浓度，见表 4.1-5。



海珠区珠江纺织城垃圾中转站环境影响报告表

52

表 4.1-5 项目综合废水水质一览表

序号 指标 污染物均值浓度（mg/L） 产生量（t/a）

1 pH（无量纲） 6 /

2 CODcr 41500 211.76

3 BOD₅ 20000 102.05

4 SS 9250 47.2

5 NH₃-N 1000 5.1

6 TP 70 0.36

7 Cu 0.12 0.0006

8 Cd 0.008 0.00005

9 Hg 0.03 0.00015

10 Pb 0.15 0.00077

11 Cr 0.26 0.0013

12 Ni 0.25 0.0013

13 动植物油 5000 25.51
注：1~5项按“表 4.1-4 项目综合废水水质范围”的数据值，6~13项按“表 4.1-1 压缩站

废水水质统计情况”数据近似值。

本项目废水（包括垃圾渗滤液、设备冲洗废水、地面冲洗废水、碱液喷淋塔废水

和生活污水）统称为综合废水，根据核算废水量均值为 13.98m³/d（5102.7m³/a）。

因推算的水质数据仅说明废水来源主要为垃圾渗滤液和冲洗水，没有说明是否有

废气处理装置排水进入，而本项目废水中混入一定量的碱液喷淋塔排水 0.16m³/d

（58.4m³/a），故需要考虑本项目废水的 pH值变化。

评价需要考虑当综合废水无喷淋塔废水加入时，水量均值为 13.82m³/d（废水量

范围为 7.82m³/d~18.82m³/d），此时仍认为 pH值为 5.6。

根据 pH值的计算方法：pH值的计算方法是基于溶液中[H+]的摩尔浓度，取[H+]

的摩尔浓度的负对数表示，即 pH值=-lg[H+]；而碱性废水 pH值的计算根据[OH-]的

摩尔浓度，进行间接推导计算，计算公式为 pH值=14-pOH，pOH=-lg[OH-]。

10%浓度 NaOH溶液的 pH值为约为 13.8（氢氧化钠属于强碱电离度高，pH值

可无限接近 14），按照碱液喷淋塔处理酸性废气的操作要求，随着 NaOH与酸性物

质的反应消耗，碱溶液的 pH值随之降低，当 pH值达到 10时，需要添加 NaOH保

证处理效果，此时碱液喷淋塔排水的 pH值=10。

按照碱液喷淋塔排水 0.16m³/d、pH值=10，其他废水量为均值 13.82m³/d、最



海珠区珠江纺织城垃圾中转站环境影响报告表

53

小值为 7.82m³/d、pH值为 5.6。计算混合废水的 pH值，分别为均值 13.98m³/d、

pH值 5.87，最小水量值为 7.98m³/d时、pH值为 6.35，水质的仍为弱酸性，变化

不大，不影响废水处理。

4.1.4 废水处理方案可行性

根据运营单位提供的方案，拟将压缩站内地下已建的隔油池、化粪池排水口封堵，

将场内废水全部储存并转运至广州环投环境服务有限公司建设的广州市兴丰生活垃

圾卫生填埋场已建的垃圾渗滤液处理设施处理。

根据压缩站设计资料，目前压缩站已建地下三级隔油池和三级化粪池，总容积为

36.4m³。项目废水最大产生量为 18.98m³/d，将隔油池和化粪池改造成储水池完全

可以满足废水储存需要。

根据该方案，需要对已建隔油池和化粪池进行改造，取消排水口和增设废水抽吸

设备，废水产生后收集储存在池内，定期（每天）由处理单位外运。

项目运输采用 18吨槽罐车作为转运工具，目前确定的运输次数为每天 2次（可

根据需要增加运输次数和运输车辆），运输路线为：车场-顺景站-凤和站-合生站-珠

江站-石溪站-西滘站-好信站-金碧站-兴丰处理厂，车上安装有 GPS监控装置，对运

输过程进行实时监控。在压缩站废水运至兴丰垃圾填埋场渗滤液处理厂后，进入调节

池利用填埋场废水对水质进行调节后，进入后续处理。

根据以上内容，评价认为此方案符合项目需要，经济投入和工程量均较小，而且

本项目运营单位和垃圾渗滤液处理单位均为广州环投环境集团有限公司旗下的公司，

双方在对处理广州环投环境集团有限公司下属公司负责的垃圾压缩站废水工作的具

体安排很容易达成共识，而且垃圾压缩站废水的波动性较大，根据具体情况进行调整

较为顺畅。

4.1.4 依托渗滤液处理装置可行性分析

根据运营单位提供资料，兴丰填埋场垃圾渗滤液处理工艺为：调节池+预处理+

两级 AO+超滤+纳滤/反渗透，处理规模为 4485吨/天。处理后的废水再经大观路市

政管网排往猎德污水处理厂处理，最终排入珠江广州河段前航道。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020），

附录 A “表 A.2 环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表”，对渗滤液的



海珠区珠江纺织城垃圾中转站环境影响报告表

54

处理的可行技术为“预处理+生物处理+深度处理；预处理+深度处理；生物处理+深

度处理”，兴丰填埋场垃圾渗滤液处理厂的处理工艺为：调节池+预处理+两级 AO+

超滤+纳滤/反渗透，属于可行技术的预处理+生物处理+深度处理工艺，项目废水依

托广州市兴丰生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理厂对废水进行处理是可行的。

根据广州环投环境集团有限公司（甲方）与广州环投环境服务有限公司（乙方）

签订的《生活垃圾转运站生活垃圾污水处置合同》（见附件 6），乙方负责将甲方所

管辖的生活垃圾转运站的废水运送至广州市兴丰生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理厂

进行处理，双方约定的运输量为约 123吨/日，是甲方管辖的垃圾转运站的全部废水，

包括本项目废水。同时考虑了垃圾压缩站废水量的波动性，约定实际处理量以兴丰生

活垃圾填埋场进场磅桥过磅单为准。

在合同中，双方对处理废水的水质要求作出如下约定：

1、甲方所委托处理的生活垃圾污水均来自甲方所管辖的生活垃圾转运站，如后

续实际处理的生活垃圾污水中混入了非甲方管辖的生活垃圾转运站的其他污水(如工

业废水、其他单位的生活污水等)，乙方有权拒绝处理超出约定来源的生活垃圾污水。

2、甲方委托处理的生活垃圾污水在正常情况下不含有破坏乙方正常生产的污水

物质(如杀菌剂、苯类、酚类等对微生物有毒害的物质)，否则乙方有权拒绝接收，因

乙方主观原因导致的情况除外。

根据以上约定，兴丰渗滤液处理厂同意接收本项目废水并进行处理。

合同中提出的 123吨/天的废水处理量，是根据广州环投环境集团有限公司负责

的垃圾转运站废水统计值，按照本次评价对垃圾压缩站废水量的估算，最大废水量是

平均值的 1.5倍，即最大废水量应为 184.5吨/天。

兴丰垃圾填埋场渗滤液处理厂的处理规模为 4485吨/天，根据处理厂 2024年 1

月~2025年 6月的统计，最大值为 2024年 4月 29日的 2483吨/天，自 2024年 10

月起，处理量基本低于 2000吨/天，2025年大部分时间的处理量不足 2000吨/天。

基本可保证有 2485 吨/天的余量，按照最大运入废水量 184.5 吨/天，仅占余量的

7.4%。不会对填埋场垃圾渗滤液处理系统造成冲击，本项目依托兴丰填埋场垃圾渗

滤液处理系统进行污水处理是可行的。

4.1.5 水环境影响分析



海珠区珠江纺织城垃圾中转站环境影响报告表

55

根据调查，广州市兴丰生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理厂渗滤液处理装置排水达

到《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2008)中“表-2 现有和新建生活垃圾

填埋场水污染物排放浓度限值”及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段三级标准中的较严值），再经大观路市政管网排往猎

德污水处理厂处理，最终排入珠江广州河段前航道。

由于项目废水排放量小，经深度处理后，对区域地表水环境无明显影响。

4.1.6 废水排放口

本项目废水全部外运处理，不设置废水排放口。

4.1.7 监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）“7.1

一般原则 环境卫生管理业排污单位在申请排污许可证时，应当按照本标准确定的产

排污环节，排放口、污染物及许可限值等要求，制定自行监测方案，并在全国排污许

可证管理信息平台申报。环境卫生管理业排污单位自行监测技术指南发布后，自行监

测方案的制定从其规定。”

由于本项目废水外运处理，在本项目不设废水排放口，根据项目废水产污环节，

对综合废水储存池进行监测。监测指标和最低监测频次要求见表 4.1-6。

表 4.1-6 废水监测指标的最低监测频次

监测位置 监测因子 最低监测频次

废水储存池